
FACT SHEET A.S. 2024/2025

6) Distribuzione  A.S.  2024/2025  degli  alunni  con  cittadinanza  non  italiana  nelle  scuole  e
formazione delle sezioni/classi in riferimento alla Circolare Ministeriale 8 gennaio 2010, n. 2.
Sezioni e classi in deroga al 30% 

Tabella 1 - Numero di sezioni e classi in deroga al 30% per provincia e per grado sul totale del numero di
sezioni e classi. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2024/2025

Scuola
dell’infanzia

Scuola primaria
Scuola

secondaria di 
I grado

Scuola
secondaria di II

grado

TOTALI

Provincia Sezioni
Sezioni

in
deroga

Classi
Classi in
deroga

Classi
Classi in
deroga

Classi
Classi in
deroga

Totale
sezioni/classi

Totale
sez./

classi in
deroga

% Totale sez./
classi in

deroga sul
totale generale

Bologna 508 126 1.838 443 1.106 202 1753 109 5.205 880 16,9%

Ferrara 127 46 599 169 359 70 749 43 1.834 328 17,9%

Forlì-Cesena 226 66 803 170 483 81 865 27 2.377 344 14,5%

Modena 411 165 1.361 421 880 211 1.593 183 4.245 980 23,1%

Parma 178 72 845 389 506 224 927 132 2.456 817 33,3%

Piacenza 188 82 584 264 366 156 561 76 1.699 578 34,0%

Ravenna 172 61 685 184 430 86 760 44 2.047 375 18,3%

Reggio Emilia 160 60 1.083 309 673 136 1035 118 2.951 623 21,1%

Rimini 148 15 619 74 401 39 709 31 1.877 159 8,5%

Totale 2.118 693 8.417 2.423 5.204 1.205 8.952 763 24.691 5.084 20,6%

Fonte Dati: per il numero di sezioni e classi generali il riferimento è l’organico di fatto (dati aggiornati al 09/09/2024); per il n. di
classi di scuola primaria sono incluse le pluriclassi; per il numero di sezioni e classi in deroga al 30% il riferimento sono i dispositivi
di autorizzazione al funzionamento degli Uffici di Ambito Territoriale per l’Emilia-Romagna al 31/08/2024.
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Grafico 1 - Numero di sezioni e classi in deroga al 30% per provincia sul totale del numero di sezioni e
classi. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2024/2025

Tabella 2 - Numero di sezioni e classi in deroga al 30% per provincia sul totale del numero di sezioni e
classi. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. Differenza aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025

a.s. 2023/2024 a.s. 2024/2025 Differenza a.s. 2024/2025
rispetto all'a.s. 2023/2024

Provincia
Totale
sezioni/
classi

Totale
sezioni/
classi in
deroga

% classi/
sezioni in
deroga sul

totale

Totale
sezioni
/classi

Totale
sezioni/
classi in
deroga

% classi
/sezioni in
deroga sul

totale

Sezioni/
classi

Sezioni/
classi 

in deroga

% sezioni/
classi in

deroga sul
totale

generale

Bologna 5.246 891 17,0% 5.205 880 16,9% -41 -11 -1,2%

Ferrara 1.828 263 14,4% 1.834 328 17,9% 6 65 24,7%

Forlì-Cesena 2.399 339 14,1% 2.377 344 14,5% -22 5 1,5%

Modena 4.251 933 21,9% 4.245 980 23,1% -6 47 5,0%

Parma 2.473 769 31,1% 2.456 817 33,3% -17 48 6,2%

Piacenza 1.707 565 33,1% 1.699 578 34,0% -8 13 2,3%

Ravenna 2.058 342 16,6% 2.047 375 18,3% -11 33 9,6%

Reggio Emilia 2.980 546 18,3% 2.951 623 21,1% -29 77 14,1%

Rimini 1.903 167 8,8% 1.877 159 8,5% -26 -8 -4,8%

Totale 24.845 4.815 19,4% 24.691 5.084 20,6% -154 269 5,6%
Fonte Dati - Per il numero di sezioni e classi generali: organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2023 per l’a.s. 2023/2024, dati
aggiornati al 09/09/2024 per l’a.s. 2024/2025).
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Tabella 3 - Percentuale totale sez./ classi in deroga sul totale generale dall’anno scolastico 2016/2017
all’anno scolastico 2023/2024

a.s. 2016/17 a.s. 2017/18 a.s. 2018/19 a.s. 2019/20 a.s. 2021/22 a.s. 2022/23 a.s. 2023/24 a.s. 2024/25

12,4% 13,1% 13,8% 14,7% 15,2% 16,7% 19,4% 20,6%

Grafico 3 - Percentuale totale sez./classi  in deroga sul totale generale dall’anno scolastico 2016/2017
all’anno scolastico 2024/2025
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